cantidad nominada para Entrega que no haya podido entregar cuando esta cantidad exceda un 
diez por ciento (10%) de la Capacidad Programada y responderá por las multas sobre tal exceso 
que se señalan en el ordinal “c)” siguiente. 

ii. Excepto en los casos en que un Nominador entregue volúmenes superiores al ciento cinco por 
ciento (105%) de su Capacidad Programada y exista durante ese Mes de Operación Capacidad 
Sobrante Restante en el segmento correspondiente, si un Nominador entrega por razones 
diferentes a un Evento Justificado más del ciento cinco por ciento (105%) de su Capacidad 
Programada, dicho Nominador tendrá que responder por el pago del ciento cinco por ciento 
(105%) de la Tarifa aplicable por cada Barril de la mencionada Entrega adicional, y por cualquier 
multa adicional especificada en el ordinal “c)” siguiente. 

iii. En los eventos descritos en los ordinales anteriores, si el Nominador incurre nuevamente en la

[...]

Entrega de cantidades mayores o menores será responsable por el pago de las siguientes 
multas: 

(i) Con respecto a la segunda falta incurrida en relación con tales cantidades de 

Entregas o Retiros, que ocurra dentro de un mismo período de doce meses, una 
multa equivalente al ciento cinco por ciento (105%) de la Tarifa aplicable por cada 
Barril de Petróleo excedente o faltante; y 

(ii) Con respecto a la tercera falta y a todas las sucesivas que se cometan en las 
cantidades de Entregas y Retiros dentro de un mismo período de doce meses, 
una multa equivalente al ciento diez por ciento (110%) de la Tarifa aplicable por